АДМИНИСТРАЦИЯ

БАРИЛО - КРЕПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОДИОНОВО-НЕСЕТАЙСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.08.2013 г.

               №     36
          346594 сл. Барило-Крепинская
О порядке утилизации сухой растительности

и послеуборочных остатков в Барило-Крепинском

сельском поселении и утверждении состава межведомственной комиссии по предупреждению и расследованию случаев нарушения порядка

Во исполнение постановления Правительства Ростовской области от 30.08.2012 №810 «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Ростовской области»,  в целях предотвращения негативного воздействия на окружающую среду и во избежание ухудшения среды обитания объектов животного мира.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков на территории Барило-Крепинского сельского поселения (приложение 1).

2. Определить телефон горячей линии по приёму от населения информации о выжигании сухой растительности – тел. 27- 4- 10, 27 -4 -19.
3. Постановление подлежит обнародованию и размещению их на отдельном сайте Барило-Крепинского сельского поселения.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Барило-Крепинского

сельского поселения                                                             Букуров А.В.
Приложение 1

к постановлению
                                                                                                                     Администрации

                                                                                                                     от 08.08.2013 г.№36
Барило-Крепинского

сельского поселения

Порядок

утилизации сухой растительности

и послеуборочных остатков на территории

Барило-Крепинского сельского поселения

Настоящий Порядок утилизации сухой растительности на территории  Барило-Крепинского сельского поселения устанавливает также и механизм применения мер к лицам, осуществляющим незаконное выжигание сухой растительности, к собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, на которых произошло возгорание сухой растительности.
1. Выжигание сухой растительности и послеуборочных остатков на территории поселения запрещено, кроме случаев предусмотренных Федеральным и областным законодательством.

2. Рекомендовать Сельскохозяйственным предприятиям и землепользователям всех форм собственности района проводить обязательные мероприятия по внесению различных видов органических удобрений  и полную заделку измельчённых пожнивных остатков, побочной продукции сельскохозяйственных культур с применением азотных удобрений.

3. Лицам, имеющим личные подсобные хозяйства, садовые и огородные участки, рекомендовать к исполнению:

· заделку пожнивных остатков, сухой растительности под основную обработку с добавлением азотных удобрений;

· повсеместно практиковать приготовление компостов из послеуборочных остатков зерновых, технических, овощных, бахчевых культур.

4. При небольшой массе соломы применять разбрасывание без копнения с последующим боронованием для равномерного распределения остатков и их дальнейшей заделки

5. При уборке зерновых культур, применять зерноуборочные комбайны с измельчителями с последующей заделкой в почву дискованием.

6. При копнении соломы, производить стягивание копен волокушами на край поля для складирования или вывоза в места хранения.

7. Определить, что выжигание сухой растительности и сельскохозяйственные палы могут санкционироваться с целью уничтожения карантинных объектов по согласованию с органами государственного пожарного надзора, государственного экологического контроля, охраны, контроля, регулирования использования объектов животного мира и среды их обитания.

8. Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы обязаны:

· не допускать выжигания сухой растительности.

· в пожароопасный период  (с 1 апреля по 30 сентября) проводить противопожарные мероприятия, в том числе создавать минерализованные полосы, своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневыми способами (постоянно),  размещать информационные стенды о запрете выжигания сухой растительности.

· в случае обнаружения очагов возгорания сухой растительности незамедлительно проинформировать органы местного самоуправления, обеспечить мероприятия по тушению пожара и предотвращению распространению распространения очага возгорания, в том числе опашку места возгорания.

9. Нарушение требований настоящего Порядка  влечёт за собой ответственность, предусмотренную областным законодательством. Привлечение к ответственности не освобождает правонарушителей от устранения допущенных нарушений и возмещения вреда окружающей среде в полном объёме добровольно или по решению суда в соответствии со статьями 77-78  Федерального закона «Об охране окружающей среды».

PAGE
3